PAGE
2

[image: image1.jpg]N

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

“НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

188661, РФ , Ленинградская обл., Всеволожский район, дер. Новое Девяткино дом 57 оф. 83  тел./факс (812) 595-74-44

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«21» октября 2015 г.

                                         №  40/01-07
     д. Новое Девяткино

О согласовании   муниципальной
подрограммы «Патриот»
в МО «Новодевяткинское сельское поселение»
на 2016-2018 годы
  Руководствуясь  Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом МО «Новодевяткинское сельское поселение»,  Совет депутатов решил:
         1. Согласовать  прилагаемую муниципальную подпрограмму «Патриот»  в муниципальном образовании  «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 годы».
        2. Рекомендовать администрации  МО «Новодевяткинское сельское поселение», руководствуясь данным решением, утвердить муниципальную подпрограмму муниципальную подпрограмму «Патриот» в муниципальном образовании  «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 годы».
        3. Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте  МО «Новодевяткинское сельское поселение».
Глава муниципального образования

      Д.А. Майоров
СОГЛАСОВАНО

решением Совета депутатов

МО «Новодевяткинское сельское поселение»
от 21 октября 2015г. № 40/01-07

(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА «ПАТРИОТ»

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

«НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2016 - 2018 ГОДЫ
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	Наименование Подпрограммы
	Муниципальная подпрограмма «Патриот» в муниципальном образовании  «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 годы  (далее - Подпрограмма)

	Заказчик Подпрограммы
	Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение»

	Основание для разработки Подпрограммы
	Государственная программа «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016–2020 годы»

	Разработчик Подпрограммы
	Постоянно действующая комиссия Совета депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение» по вопросам социального обеспечения, здравоохранения и образования, работе с молодежью, спортивной и культурно-массовой работе.

	Период и этапы реализации Подпрограммы
	2016 – 2018 годы

	Цели и задачи Подпрограммы
	Основной целью Подпрограммы является развитие и совершенствование системы патриотического воспитания граждан  в  МО «Новодевяткинское сельское поселение».

Для достижения этой цели необходимо решать следующие задачи:

- повышение роли органов местного самоуправления и общественных структур в формировании у граждан проживающих на территории муниципального образования высокого патриотического сознания;

- совершенствование нормативно-правового, методического и информационного обеспечения функционирования системы патриотического воспитания граждан;

- формирование позитивного отношения общества к военной службе и положительной мотивации у молодых людей относительно прохождения военной службы по контракту и по призыву;

- внедрение в деятельность организаторов и специалистов патриотического воспитания современных форм, методов и средств воспитательной работы;

- повышение профессионализма организаторов и специалистов патриотического воспитания;

- развитие материально-технической базы патриотического воспитания в образовательных, трудовых, творческих и воинских коллективах и общественных объединениях.

	Объемы и источники финансирования Подпрограммы
	      Финансирование Подпрограммы  за счет средств бюджета МО «Новодевяткинское сельское поселение» (далее также – местный бюджет) 780 000,00 руб., в том числе:
      - на 2016 год – 250 000,0 руб.;

      - на 2017 год – 260 000,0 руб.;

      - на 2018 год – 270 00,0 руб.

	Исполнители основных мероприятий Подпрограммы
	МКУ «Культурно-досуговый центр «Рондо», администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение»,

общественные объединения и организации, МОУ «Ново-Девяткинская СОШ № 1».

	Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы
	Важнейшим условием эффективности работы по патриотическому воспитанию является постоянный анализ ее состояния.

Конечным результатом реализации Подпрограммы предполагается положительная динамика роста патриотизма среди молодежи, участие в мероприятиях патриотической направленности, преодоление экстремистских проявлений отдельных групп молодежи и других негативных явлений.

 Возрождение духовности, социально-экономической и политической стабильности в муниципальном образовании.

	Ответственные за организацию проведения Подпрограммы и контроль за ходом ее реализации
	Общий контроль над реализацией Подпрограммы осуществляет администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение» и постоянно действующая комиссия Совета депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение» по вопросам социального обеспечения, здравоохранения и образования, работе с молодежью, спортивной и культурно-массовой работе.

	Участники Подпрограммы
	Подростки и молодежь допризывного и призывного возраста проживающая на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение», учащиеся МОУ «Ново-Девяткинская СОШ №1» (9,10,11 классы военно-патриотической направленности «Юный спасатель»), подростки, состоящие на учете в отделе по делам несовершеннолетних, дети из социально неблагополучных и неполных семей.

Заказчик Подпрограммы и исполнители мероприятий несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

Директор МКУ «Культурно-досуговый центр «Рондо» представляет информацию о ходе работы и выполнения Подпрограммы 1 раз в полугодие к 15 числу месяца, следующего за отчётным периодом, Главе МО «Новодевяткинское сельское поселение».

Заказчик и координатор Подпрограммы при необходимости уточняет мероприятия, механизм программы, состав исполнителей. Ход и результаты выполнения мероприятий Подпрограммы могут быть рассмотрены на заседаниях совета депутатов с заслушиванием руководителем заказчика и исполнителей Подпрограммы.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена

муниципальная Подпрограмма

В настоящее время в МО «Новодевяткинское сельское поселение» (далее также – поселение) сложилась система патриотического воспитания, проводимая органами исполнительной власти, общественными организациями (объединениями), образовательными учреждениями. Проводимая работа, в основном позволила добиться изменения отношения граждан, к проблемам патриотического воспитания. Администрация оказывает активную поддержку первичной общественной организации Совет ветеранов ВОВ, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов, общественной организации ветеранов боевых действий «Юпитер», в их работе по патриотическому воспитанию молодежи.

Патриотическое воспитание – это систематическая и целенаправленная деятельность учреждений, организаций по формированию у граждан патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины. Патриотическое воспитание направлено на формирование и развитие личности, обладающей качествами гражданина – патриота Родины и способной успешно выполнять гражданские обязанности в мирное и военное время.

С целью формирования у молодежи, проживающей на территории поселения, представлений об идеалах и духовных ценностях, присущих истинному гражданину и патриоту, готовности к выполнению конституционных обязанностей, воспитания любви к малой Родине, в МО «Новодевяткинское сельское поселение» организована работа по туристско-краеведческому, военно-спортивному направлениям. Ежегодно с допризывной молодежью реализовался проект «Патриот» в рамках одноименной МЦП «Патриот».

Особое внимание и поддержку, необходимо уделить организации патриотического воспитания среди обучающихся в МОУ «Ново-Девяткинская СОШ № 1», а именно учащимся 9,10,11 классов военно-патриотической направленности «Юный спасатель», а так же подросткам с 10 летнего возраста. Подобные классы являются центрами патриотического воспитания в муниципальном образовании, взаимодействуют с ветеранами, развивают и популяризируют технические и военно-прикладные виды спорта, развивают культуру толерантности как одной из важнейших компетенций гражданина.

Вместе с тем события последнего времени подтвердили, что экономическая дезинтеграция, социальная дифференциация общества оказали негативное влияние на общественное сознание большинства социальных и возрастных групп населения. Снизилось воспитательное воздействие российской культуры, искусства и образования как важнейших факторов формирования патриотизма. В общественном сознании получили распространение равнодушие, эгоизм, индивидуализм, агрессивность, неуважительное отношение к государству и социальным институтам.

Анализ состояния патриотического воспитания позволяет выделить следующие проблемы, для решения которых целесообразно применение программно-целевого метода:

1) отсутствие действенных механизмов координации деятельности органов местного самоуправления, образовательных учреждений, общественных организаций (объединений), творческих союзов и религиозных организаций по решению проблем патриотического воспитания на основе единой государственной политики;

2) недостаточный уровень ресурсного обеспечения программ и проектов патриотической направленности;

3) несоответствие учебно-материальных условий на территории муниципального образования, обязательных при организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

4) низкая динамика включения граждан в деятельность общественных организаций (объединений) патриотической направленности, оборонно-спортивных лагерей, военно-патриотических клубов, которые также испытывают недостаток в материально-техническом обеспечении;

Все это свидетельствует о необходимости продолжения работы, направленной на решение проблем в осуществлении патриотического воспитания программными методами.

Подпрограмма направлена на дальнейшее формирование патриотического сознания граждан как важнейшей ценности, одной из основ духовно-нравственного единства общества.

2. Финансирование Подпрограммы

Для реализации мероприятий Подпрограммы необходимо 780 000,00 рублей из местного бюджета по разделу «мероприятия по молодежной политике и спорту».

3. Оценка эффективности реализации муниципальной

Подпрограммы
Реализация Подпрограммы позволит предоставить большему количеству граждан возможность участия в мероприятиях по патриотическому (военно-патриотическому) воспитанию, повысить качество организации патриотического (военно-патриотического) воспитания в соответствии с современными требованиями инновационного развития Российской Федерации.

При этом будет обеспечено:

1) развитие инфраструктуры муниципальных и общественных учреждений для организации патриотического воспитания граждан;

2) модернизация содержания и форм патриотического воспитания как условие вовлечения широких масс граждан в мероприятия историко-патриотической, героико-патриотической, военно-патриотической направленности;

3) развитие механизмов поддержки деятельности учреждений и организаций, реализующих инновационные программы патриотического воспитания.

 Оценка эффективности реализации Подпрограммы осуществляется в соответствии с достижением целевых индикаторов и показателей реализации Подпрограммы. В результате реализации Подпрограммы будет обеспечено:

1) увеличение доли граждан, положительно оценивающих результаты проведения мероприятий по патриотическому воспитанию;

2) увеличение доли обучающихся, участвующих в деятельности патриотических молодежных объединений;

3) увеличение доли обучающихся, занимающихся техническими и военно-прикладными видами спорта;

4) увеличение доли граждан допризывного возраста (15-18 лет), участвующих в оборонно-спортивных сборах;

5) увеличение доли государственных и муниципальных образовательных учреждений, реализующих инновационные программы патриотической направленности и участвующих в конкурсах на получение грантов;

6) увеличение учебно-материальных условий школы по организации патриотического воспитания;

Повышение социальной эффективности реализации Подпрограммы предусматривает создание условий для улучшения качества организации патриотического (военно-патриотического) воспитания в соответствии с современными требованиями инновационного развития Российской Федерации за счет развития инфраструктуры муниципальных и общественных учреждений. Развития механизмов поддержки деятельности учреждений и общественных организаций, реализующих инновационные программы патриотического воспитания.

Помимо этого, реализация Подпрограммы позволит решить ряд важных социальных задач по вовлечению широких масс граждан муниципального образования в мероприятия историко-патриотической, героико-патриотической, военно-патриотической направленности за счет модернизации содержания и форм патриотического воспитания.

Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы:

1) увеличение числа граждан, положительно оценивающих результаты проведения мероприятий по патриотическому воспитанию;

2) увеличение числа обучающихся, участвующих в деятельности патриотических молодежных объединений;

3) увеличение числа граждан допризывного возраста (15-18 лет), участвующих в оборонно-спортивных сборах;

4) возможность участвовать в программах патриотической направленности на получение грантов;

7) улучшение учебно-материальных  условий организации патриотического воспитания.

План мероприятий Подпрограммы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения и финансирование
	Исполнители

	1. Комплекс мероприятий по развитию системы патриотического воспитания граждан в МО «Новодевяткинское сельское поселение»

	1.1
	Мониторинг хода реализации мероприятий Подпрограммы и отчетность.

	Один раз в полугодие в течение всего периода реализации Подпрограммы

(не требует финансирования)
	 Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение», Совет депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение»

	1.2

	Взаимодействие с патриотическими клубами общественными организациями, государственными учреждениями, ведущими  деятельность на территории Ленинградской области в сфере патриотического воспитания граждан.
	Ежеквартально в течение всего периода реализации Подпрограммы

(15 000,0 руб.)
	МКУ «КДЦ «Рондо»,

Совет ветеранов

	1.3

	Публичность промежуточных (квартальных) отчетов и докладов о ходе реализации Подпрограммы (информационный бюллетень, телеканал Р-2, др. СМИ).

	Ежеквартально в течение всего периода реализации Подпрограммы

(не требует финансирования)
	МКУ «КДЦ «Рондо»

	1.4
	Проведение «Уроков мужества», мероприятий историко-патриотической, героико-патриотической и военно-патриотической направленности. Привлечение общественности и научного сообщества к реализации программных целей
	Ежеквартально

(15 000,0 руб.)
	МКУ «КДЦ «Рондо»

Совет ветеранов.

	1.5

	Изготовление и приобретение сувенирной продукции и наградного фонда.

Приобретение туристического снаряжения и оборудования, средств связи.
	2 – 3 квартал 2016г.
(60 000,0 руб.)
	МКУ «КДЦ «Рондо»

	1.6
	Организация и проведение оборонно-спортивных (спортивно-туристических) сборов «Патриот» для подростков, состоящих на профилактическом учёте в органах внутренних дел и учащихся МОУ «Ново-Девяткинская СОШ № 1» в период школьных каникул.
	Учебный календарный
 2016 – 2018 годы
(525 000,0 руб.)
	МКУ «КДЦ «Рондо»

	1.7
	Оказание помощи в подготовке команды для участия в военно-патриотической игре «Зарница-2016-2018 годов» учащихся МОУ «Ново-Девяткинская СОШ № 1».
	По заявке МОУ «Ново-Девяткинская СОШ № 1»
(30 000,0 руб.)
	МКУ «КДЦ «Рондо»

Совет ветеранов.

	1.8
	Проведение игр по военно-прикладным видам спорта с молодежью допризывного и призывного возраста.
	Два раза в год в течении всего периода реализации Подпрограммы

(135 000,0 руб.)
	МКУ «КДЦ «Рондо»

Совет ветеранов.

	1.9
	Проведение индивидуальной работы со школьниками и молодежью допризывного и призывного возраста в школе.

	По приглашению МОУ «Ново-Девяткинская СОШ № 1, МДОУ «Детский сад № 59» в течение всего периода реализации Подпрограммы
(не требует финансирования)
	МКУ «КДЦ «Рондо»

Совет ветеранов

	ИТОГО
	780 000,0 руб.

Финансирование мероприятий Подпрограммы
	№
п/п
	Основные мероприятия (направления) Подпрограммы
	Тысяч рублей

	2016 г.

	2017 г.
	2018 г.

	    1
	Взаимодействие с патриотическими клубами общественными организациями, государственными учреждениями, ведущими  деятельность на территории Ленинградской области в сфере патриотического воспитания граждан.
	5,0
	5,0
	5,0

	    2
	Проведение «Уроков мужества», мероприятий историко-патриотической, героико-патриотической и военно-патриотической направленности. Привлечение общественности и научного сообщества к реализации программных целей
	5,0
	5,0
	5,0

	    3
	Изготовление и приобретение сувенирной продукции и наградного фонда.

Приобретение туристического снаряжения и оборудования, средств связи.
	20,0
	20,0
	20,0

	    4
	Организация и проведение оборонно-спортивных (спортивно-туристических) сборов «Патриот» для подростков, состоящих на профилактическом учёте в органах внутренних дел и учащихся МОУ «Ново-Девяткинская СОШ № 1» в период школьных каникул.
	170,0
	175,0
	180,0

	    5
	Оказание помощи в подготовке команды для участия в военно-патриотической игре «Зарница-2016-2018 годов» учащихся МОУ «Ново-Девяткинская СОШ № 1».
	10,0
	10,0
	10,0

	    6
	Проведение игр по военно-прикладным видам спорта с молодежью допризывного и призывного возраста.
	40,0
	45,0
	50,0

	ИТОГО
	250,0
	260,0
	270,0